DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 22/11/2023

REDE Nº: 0168/2023

ASSUNTO: Vencedores Concurso Cultural OJI Papéis 2023

O concurso cultural realizado pela OJI Papéis Especiais, com apoio da

Oscip Pira 21, elegeu os vencedores da edição deste ano. Em 2023 o
concurso é ainda mais especial, pois completa 10 anos de história e de

sucesso em sua realização.

Na edição deste ano, convidamos professores e alunos do Ensino

Fundamental da rede estadual de ensino a enviarem desenhos e

redações ou poesias com temas alinhados à Cultura de Paz.

O tema está vinculado ao ODS 16 (Objetivo de Desenvolvimento

Sustentável), que fala sobre “promover sociedades pacíficas e

inclusivas para o desenvolvimento sustentável”.

Segundo a ONU (Organização das Nações Unidas) e a Unesco
(Organização das Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura),

a cultura de paz é um conjunto de valores, atitudes, modos de
comportamento e de vida que rejeitam a violência e que apostam no

diálogo e negociação para prevenir e solucionar conflitos.

Nesse sentido, o objetivo do projeto é desenvolver a consciência de

crianças e adolescentes sobre o tema, buscando promover um
ambiente saudável e acolhedor, com abertura para debate e ações que

garantam à escola o cumprimento de seu papel junto à sociedade.

Os trabalhos feitos pelos alunos das escolas de Piracicaba foram

entregues à Diretoria de Ensino e avaliados pela comissão julgadora do

concurso, composta por representantes da OJI Papéis Especiais, para
avaliação dos desenhos, e Pira 21, para a avaliação das redações e

poesias.

Os alunos cujos trabalhos foram vencedores na categoria Redação

ganharão um notebook como prêmio e cada aluno campeão na
categoria Desenho receberá um tablet. Todos os docentes associados

aos projetos eleitos vencedores também receberão um tablet como

prêmio do concurso.

As premiações serão realizadas neste mês de novembro, em cada uma

das escolas da rede estadual de ensino cujos alunos foram vencedores.

Confira quem foram os vencedores em cada categoria do concurso

cultural OJI 2023:

CATEGORIA 1 – Desenho – (1º e 2º anos)
Escola: E. E. Prof Alcides Guidetti Zagatto

Aluna: Aylla Vitória de Souza Ramos
Série: 2º B

Prof: Marilene de Almeida

CATEGORIA 2 – Desenho (3º e 4º anos)

Escola: E. E. Prof Jaçanã Altair Pereira Guerrini
Aluna: Lorena Sampaio Perez

Série: 5º A
Prof. Ana Lúcia Muller Cascadan

CATEGORIA 3: Redação e Poesia
Escola: APAF

Aluno: Lorenzo Rossi de Oliveira
Série: 7º A
Profa Maria Gilda Sbompato Santos

CATEGORIA 4: Redação e Poesia

Escola: PEI Avelina Palma Losso
Aluna: Mariana Torquato Fernandes
Série: 9º A

Profa Claudete Filomena Nunes Pizzolito

 Atenciosamente,

Joyce Camila Ariozo Fava

Rosane de Paiva Felício

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino